



### PEDIDO DE ALTERAÇÃO DOS ITENS DO LOTE 02

Sr. Prefeito, venho por meio deste, solicitar a alteração dos itens do lote 02 do Contrato nº 98/2021 firmando entre o Município e a empresa **OSMAR LANGER& CIA LTDA**, tal pedido se faz necessário para que possamos adequar os móveis com a necessidade dos departamentos, levando em consideração a durabilidade, adequação aos espaços dispostos pelos setores, **sendo que os valores serão mantidos.**

Na tabela abaixo, relaciono as alterações propostas, sendo que para o item 05 a solicitação de alteração foi feita pela Secretaria de Administração; quanto as medidas (MM) para o MDF usado em gavetas e caixas, foi solicitado a diminuição para 15mm visando a maior durabilidade do móvel, pois o de 18mm inicialmente contratado, se torna inferior quando levamos em consideração a durabilidade e tempo de uso, sendo que, o de 18mm se torna mais pesado e no uso de gavetas, portas e caixas perdemos a qualidade, vindo o móvel, muitas vezes, a dar problemas nas ferragens como corrediças e dobradiças.

LOTE 02 – MOBILIÁRIOS (LICITAÇÃO/COMPRAS – itens 1 a 5 e TRIBUTAÇÃO – itens 6 e 7)								
ITEM	QTD	UN	COD	DESCRIÇÃO	Descrição com as alterações	O que alterou	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	7	UN	21950	Mesa em "L", fabricada em MDF 18 mm, tampo e laterais engrossados com 3 cm, 03 gavetas com corrediça telescópica, puxado em perfil alumínio com acabamento, passa cabos, suporte para CPU e monitor, medida 1,70 x 1,50 m x 0,70m de largura e 0,80m de altura, cor a definir	Mesa em "L", 03 gavetas com corrediça telescópica, puxado em perfil alumínio com acabamento, passa cabos, suporte para CPU e monitor, medida 170cm x 150cm de largura e 80cm de altura, cor a definir. Caixas e prateleiras em MDF15mm, tampos e laterais em MDF25mm	Usado MDF15mm nas gavetas e caixas e não o MDF18mm, pois as corrediças são especificadas para usar no MDF15mm. Usado nas Laterais e tampos MDF maciço de 25mm para aguentar melhor o peso da mesa.	1.742,00	12.194,00
2	1	UN	21951	Balcão, fabricado em MDF 18 mm, tampo e laterais engrossados com 3 cm, vão de 90 cm, medidas: comprimento 0,90m, largura 0,55 m, altura 0,80 m, cor a definir	Balcão medidas: comprimento 0,90m, largura 0,55 m, altura 0,80 m, cor a definir, caixas e prateleiras MDF15mm, tampos e laterais em MDF25mm	Balcão para usar a impressora, caixas no MDF15mm e tampos e laterais em MDF maciço de 25mm para suportar melhor o peso	765,00	765,00
3	1	UN	21952	Balcão, fabricado em MDF 18 mm, tampo e laterais engrossados com 3 cm, com uma prateleira interna em MDF15mm branco, fundo em MDF 6 mm parafusado, 02 portas, medidas: comprimento 1,00m, largura 0,55 m, altura 0,80 m, puxador perfil alumínio, com acabamento, dobradiças com amortecedor, cor a definir	Balcão, com prateleira interna, 02 portas, medidas: comprimento 100cm, profundidade 55cm, altura 80cm, puxador perfil alumínio com acabamento, dobradiças com amortecedor, cor a definir. caixas, prateleiras e portas em MDF15mm, tampos em MDF25mm	Usado MDF15mm nas portas e caixas e não o MDF18mm, pois as dobradiças são especificadas para usar no MDF15mm. Usado nos tampos MDF maciço de 25mm para aguentar mais o peso	687,00	687,00
4	1	UN	21953	Balcão, fabricado em MDF 18 mm, tampo e laterais engrossados com 3 cm, com uma prateleira interna em MDF15mm branco, fundo em	Balcão com uma prateleira interna, 03 portas com dobradiça com amortecedor, medidas: comprimento 150cm,	Usado MDF15mm nas portas e caixas e não o MDF18mm, pois as dobradiças são especificadas para usar	987,00	987,00

*Osomar*



				MDF6mm parafusado, 03 portas, medidas: comprimento 1,50m, largura 0,55 m, altura 0,80 m, puxador perfil alumínio, com acabamento, dobradiças com amortecedor, cor a definir	profundidade 55cm, altura 80cm puxador perfil alumínio com acabamento, cor a definir. Caixas, prateleiras e portas em MDF15mm, tampos em MDF25mm	no MDF15mm. Usado nos tampos MDF maciço de 25mm para aguentar mais o peso			
5	1	UN	21954	Armário fabricado em MDF 18 mm, laterais engrossadas com 3 cm, partes internas em MDF branco 15mm, fundo em MDF6mm parafusado, portas de correr com chave, acabamento com silicone nas laterais, prateleiras com no mínimo 25 cm de vão, altura 2,30m, comprimento 4,00m, profundidade 0,40 m, cor a definir	Armário portas de correr com chave, altura 270cm, comprimento 215cm, profundidade 45cm, cor a definir. Estruturas em MDF 15, fundo MDF15mm, prateleiras internas 25mmMDF com vão de no mínimo 25cm interno,	Medidas alteradas por solicitação dos funcionários que irão usar. As medidas originais não iriam caber no espaço. Modificação das estruturas em portas para MDF15mm mais leve e reforçado as prateleiras internas com MDF25mm para suportar as pastas suspensa.	6.214,00	6.214,00	
6	1	UN	21955	Balcão para impressora fabricação em MDF 18 mm, fundo em MDF 6 mm parafusado, dobradiças com amortecedor, pés em metal, puxador perfil alumínio, medida 1,70mx0,80m, cor a definir	Balcão para impressora 4 portas, prateleiras interna medidas 170cm comprimento, 80cm altura e 55cm profundidade. Puxador perfil, dobradiças com amortecedor, pés de metal. Caixas, portas e prateleiras em MDF15mm tampos em MDF25mm	Usado MDF15mm nas gavetas e caixas e não o MDF18mm, pois as dobradiças são especificadas para usar no MDF15mm. Usado nos tampos MDF maciço de 25mm para aguentar mais o peso	1.456,00	1.456,00	
7	1	UN	21956	Armário fabricado em MDF 18 mm, partes internas e com suporte para arquivo, fundo em MDF 3 mm parafusado, dobradiças com amortecedor, pés em metal, puxador perfil alumínio, medida 2m x 2,10m	Armário 4 porta para pasta suspensa, partes internas com suporte para arquivo(pasta suspensa), dobradiças com amortecedor, pés em metal, puxador perfil alumínio, medida 2m x 2,10m, estruturas em MDF15mm e prateleiras suportes de metal para pastas suspensas	Usado MDF15mm nas portas e caixas e não o MDF18mm, pois as dobradiças são especificadas para usar no MDF15mm. Usado nos tampos MDF maciço de 25mm para aguentar mais o peso	4.520,00	4.520,00	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02</b>								<b>26.823,00</b>	

Atenciosamente,

Osmar Langer  
Osmar Langer & Cia Ltda

*Osmar Langer*

*Paulo R. de Souza Centenaro*  
**PAULO R. DE SOUZA CENTENARO**  
Diretor do Dep. Administrativo  
Decreto nº 7 551 de 26/02/21



## MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO Nº 01

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Primeiro termo aditivo ao Contrato nº 98/2021 decorrente do Pregão Presencial nº 75/2021, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa **OSMAR LANGER & CIA LTDA**, na forma abaixo:

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça Ângelo Mezzomo, s/nº - Centro, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito Sr. **Anderson Manique Barreto**, inscrito no CPF sob o nº 967.311.099-91 e RG nº 5.228.761-8.

**CONTRATADA: OSMAR LANGER & CIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Dr. Claudino dos Santos, 49 – Centro, na cidade de Coronel Vivida (85.550-000), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 73.483.430/0001-85, representada pelo Sr. **Osmar Langer**, inscrito no CPF sob o nº 531.496.969-68 e RG nº 4.521.018-9.

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo, de comum acordo, conforme as cláusulas e condições abaixo:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Este Termo Aditivo tem por objetivo a ALTERAÇÃO das especificações do LOTE 02 (mobiliários) do Contrato nº 98/2021 que tem como objeto a contratação de empresa para fornecimento de mobiliários destinados à biblioteca municipal Luiza Pasqualotto, setores de licitação e tributação, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto e Administração.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

A alteração das especificações, objeto deste aditamento, está embasada nos termos da Cláusula Terceira, Inciso I do Contrato nº 98/2021, na Lei Federal nº 8.666/93, solicitação da contratada e contratante e autorização do Diretor do Departamento Administrativo.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO:

Fica alterada as especificações dos itens 1 a 7 do lote 02 (mobiliários), segundo justificativa apresentada no pedido da contratada e conforme segue:

LOTE 02 – MOBILIÁRIOS (LICITAÇÃO/COMPRAS – itens 1 a 5 e TRIBUTAÇÃO – itens 6 e 7)		
ITEM	DESCRIÇÃO CONTRATO	DESCRIÇÃO COM AS ALTERAÇÕES - ADITIVO
1	Mesa em "L", fabricada em MDF 18 mm, tampo e laterais engrossados com 3 cm, 03 gavetas com corrediça telescópica, puxado em perfil alumínio com acabamento, passa cabos, suporte para CPU e monitor, medida 1,70 x 1,50 m x 0,70m de largura e 0,80m de altura, cor a definir	Mesa em "L", 03 gavetas com corrediça telescópica, puxado em perfil alumínio com acabamento, passa cabos, suporte para CPU e monitor, medida 170cm x 150cm de largura e 80cm de altura, cor a definir. Caixas e prateleiras em MDF 15mm, tamos e laterais em MDF 25mm
2	Balcão, fabricado em MDF 18 mm, tampo e laterais engrossados com 3 cm, vão de 90 cm, medidas: comprimento 0,90m, largura 0,55 m, altura 0,80 m, cor a definir	Balcão medidas: comprimento 0,90m, largura 0,55 m, altura 0,80 m, cor a definir, caixas e prateleiras MDF 15mm, tamos e laterais em MDF 25mm
3	Balcão, fabricado em MDF 18 mm, tampo e laterais	Balcão, com prateleira interna, 02 portas, medidas:



## MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

	engrossados com 3 cm, com uma prateleira interna em MDF 15mm branco, fundo em MDF 6 mm parafusado, 02 portas, medidas: comprimento 1,00m, largura 0,55 m, altura 0,80 m, puxador perfil alumínio, com acabamento, dobradiças com amortecedor, cor a definir	comprimento 100cm, profundidade 55cm, altura 80cm, puxador perfil alumínio com acabamento, dobradiças com amortecedor, cor a definir. caixas, prateleiras e portas em MDF 15mm, tampos em MDF 25mm
4	Balcão, fabricado em MDF 18 mm, tampo e laterais engrossados com 3 cm, com uma prateleira interna em MDF 15mm branco, fundo em MDF 6mm parafusado, 03 portas, medidas: comprimento 1,50m, largura 0,55 m, altura 0,80 m, puxador perfil alumínio, com acabamento, dobradiças com amortecedor, cor a definir	Balcão com uma prateleira interna, 03 portas com dobradiça com amortecedor, medidas: comprimento 150cm, profundidade 55cm, altura 80cm puxador perfil alumínio com acabamento, cor a definir. Caixas, prateleiras e portas em MDF 15mm, tampos em MDF 25mm
5	Armário fabricado em MDF 18 mm, laterais engrossadas com 3 cm, partes internas em MDF branco 15mm, fundo em MDF 6mm parafusado, portas de correr com chave, acabamento com silicone nas laterais, prateleiras com no mínimo 25 cm de vão, altura 2,30m, comprimento 4,00m, profundidade 0,40 m, cor a definir	Armário portas de correr com chave, altura 270cm, comprimento 215cm, profundidade 45cm, cor a definir. Estruturas em MDF 15, fundo MDF 15mm, prateleiras internas 25mm MDF com vão de no mínimo 25cm interno,
6	Balcão para impressora fabricação em MDF 18 mm, fundo em MDF 6 mm parafusado, dobradiças com amortecedor, pés em metal, puxador perfil alumínio, medida 1,70mx0,80m, cor a definir	Balcão para impressora 4 portas, prateleiras interna medidas 170cm comprimento, 80cm altura e 55cm profundidade. Puxador perfil, dobradiças com amortecedor, pés de metal. Caixas, portas e prateleiras em MDF 15mm tampos em MDF 25mm
7	Armário fabricado em MDF 18 mm, partes internas e com suporte para arquivo, fundo em MDF 3 mm parafusado, dobradiças com amortecedor, pés em metal, puxador perfil alumínio, medida 2m x 2,10m	Armário 4 porta para pasta suspensa, partes internas com suporte para arquivo(pasta suspensa), dobradiças com amortecedor, pés em metal, puxador perfil alumínio, medida 2m x 2,10m, estruturas em MDF 15mm e prateleiras suportes de metal para pastas suspensas

Os valores contratados, permanecem inalterados.

### CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 98/2021 de 02 de dezembro de 2021.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtaram seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 16 de dezembro de 2021.

Anderson Manique Barreto  
Prefeito  
CONTRATANTE

Osmar Langer  
Osmar Langer & Cia Ltda  
CONTRATADA

Testemunhas:

.....

.....



**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO EMPREITADA DE OBRAS POR  
PREÇO GLOBAL Nº 090/2021**  
(Vinculado a Tomada de Preços nº 002/2021)

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Renascença  
**CONTRATADA:** Cagenze Engenharia e Construtora Ltda  
**OBJETO:** prorrogação do prazo de execução do Contrato 090/2021 por mais 60 (sessenta) dias, a contar de seu término, conforme motivos elencados no Memorando 195/2021 da Secretaria Municipal de Educação.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 20 de dezembro de 2021.  
**FORO:** Comarca de Marmorelto, Estado do Paraná.  
Renascença, 20 de dezembro de 2021.  
**IDALIR JOAO ZANELLA**  
Prefeito Municipal

**TERMO DE BASTAÇÃO DE INVESTIGABILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2021**  
PROPOSTA Nº 161/2021

Foi presente o termo de bastação e o pregoeiro de licitação, em nome de sua pessoa jurídica, mediante interdição de licitação e habilitação no artigo 12 da Lei nº 8.666/1990, referente ao procedimento de licitação para contratação de serviços de manutenção e conservação de veículos, no valor de R\$ 1.100,00 (um mil e cem reais), sob o nº 018/2021, em conformidade com o Edital nº 018/2021, em 20 de dezembro de 2021, às 14h30min, no local designado para esse fim.

**EMPRESA FORNECEDORA: CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA - ME - CNPJ: 04.261.548/0001-55**

Item	Qtd	Descrição	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
1	1500	FORNECIMENTO DE CARBONO NA PROFISSIONAL DA LINHA BAO REPRODUTORA A4 COM SOBRECARGA DE 10% (MATERIAL TRAFEGADO)	KG	14,90	22.350,00

Renascença, 20 de dezembro de 2021.  
**IDALIR JOAO ZANELLA**  
Prefeito Municipal

**TERMO DE BASTAÇÃO DE INVESTIGABILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2021**  
PROPOSTA Nº 161/2021

Foi presente o termo de bastação e o pregoeiro de licitação, em nome de sua pessoa jurídica, mediante interdição de licitação e habilitação no artigo 12 da Lei nº 8.666/1990, referente ao procedimento de licitação para contratação de serviços de manutenção e conservação de veículos, no valor de R\$ 1.100,00 (um mil e cem reais), sob o nº 018/2021, em conformidade com o Edital nº 018/2021, em 20 de dezembro de 2021, às 14h30min, no local designado para esse fim.

**EMPRESA FORNECEDORA: CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA - ME - CNPJ: 04.261.548/0001-55**

Item	Qtd	Descrição	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
1	1500	FORNECIMENTO DE CARBONO NA PROFISSIONAL DA LINHA BAO REPRODUTORA A4 COM SOBRECARGA DE 10% (MATERIAL TRAFEGADO)	KG	14,90	22.350,00

Renascença, 20 de dezembro de 2021.  
**IDALIR JOAO ZANELLA**  
Prefeito Municipal

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL - PR**  
**HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2021 - REGISTRO DE PREÇOS 06/2021 (Processo Licitação 109/2021)

De acordo com o parecer jurídico e em conformidade com a Ata Habilitada, de abertura do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 83/2021, que teve como objeto o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos e impressoras, para atender as necessidades e suprir o funcionamento diário de toda a estrutura administrativa municipal, atendimento a todos os departamentos do município, conforme quantidades, especificações e condições constantes no Termo de Referência constante do Anexo 1 do Edital.

**HOMOLOGAÇÃO** por seus próprios fundamentos, declarando que se está **ADJUDICANDO** o seu objeto a favor das empresas abaixo descritas, junto com seus respectivos valores relacionados:

**EMPRESA FORNECEDORA: CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA - ME - CNPJ: 04.261.548/0001-55**

**LOTE 03 - CARTÃO DE VISITA, ENVELOPES, PAPEL TIMBRADO, PASTA E SEMELHES**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
15	CARTÃO DE VISITA - PAPEL COUÇHE LAMINADO 100 GRS, 10x15 CM, 300 COPIAS, 4X4 CORES, TINTA POLICROMÁTICA, EM SUÍTTE 2 LIGAS, COPIADO, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 2.000 UN	2.000	UN	0,41	820,00
16	ENVELOPE 100 GRS, 10x15 CM, 300 COPIAS, 4X4 CORES, TINTA POLICROMÁTICA, EM SUÍTTE 2 LIGAS, COPIADO, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 3.000 UN	3.000	UN	0,81	2.430,00
17	ENVELOPE 100 GRS, 10x15 CM, 300 COPIAS, 4X4 CORES, TINTA POLICROMÁTICA, EM SUÍTTE 2 LIGAS, COPIADO, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 2.000 UN	2.000	UN	0,79	1.580,00
18	ENVELOPE 100 GRS, 10x15 CM, 300 COPIAS, 4X4 CORES, TINTA POLICROMÁTICA, EM SUÍTTE 2 LIGAS, COPIADO, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 2.000 UN	2.000	UN	1,00	2.000,00
19	PAPEL TIMBRADO - 210x297MM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, 2.000 UN	2.000	UN	0,10	200,00
20	PASTA - CAPA PARA ENVELOPES - MEDINDO ALTURA 30,5 CM, COM ABERTURA PARA TIPO CARTÃO, COM 100 FOLHAS, 4X4 CORES, 100 UN	10.000	UN	0,80	8.000,00
21	PASTA PARA PAPEL PROTETIVO - MEDINDO ALTURA 30,5 CM, COM ABERTURA PARA TIPO CARTÃO, COM 100 FOLHAS, 4X4 CORES, 100 UN	2.000	UN	1,31	2.620,00
22	PASTA COM BOLSA ACOPLADA PASTA (ABERTA) 40x40x100MM, 4X4 CORES, EM CARTÃO TRIPLEX COMERCIAL, 2000, LAMINAÇÃO BRILHO, 1 LADO, CORES 4X4, PAPEL COUÇHE 110 GRS, 3.000 UN	3.000	UN	2,00	6.000,00
23	PASTA COM LOMBEIRA - COM PASTA (ABERTA) 40x40x100MM, 4X4 CORES, EM CARTÃO TRIPLEX COMERCIAL, 2000, LAMINAÇÃO BRILHO, 1 LADO, CORES 4X4, PAPEL COUÇHE 110 GRS, 2.000 UN	2.000	UN	2,00	4.000,00
24	60X60CM, 4X4 CORES, TINTA POLICROMÁTICA EM TRIPLEX 2000, LAMINAÇÃO BRILHO, 1 LADO, CORES 4X4, PAPEL COUÇHE 110 GRS, 2.000 UN	2.000	UN	5,00	10.000,00

Valor total do Lote 03: R\$ 41.290,00

**LOTE 04 - INFORMATIVOS E REVISTAS**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
41	INFORMATIVO, TAMANHO: 210x297 (PRECADO), Nº DE PAGINAS: 10, CORES: 4X4, PAPEL OFFSET 90GRS, 3.000 UN	3.000	UN	3,50	10.500,00
42	REVISTA PROJETO PROVED - CAPA: 28x42,4 X 4X4 CORES, TINTA POLICROMÁTICA, EM COUÇHE BRILHO COMERCIAL, 60 GRS, MOLDO: 70 PAGINAS, 210x297 CM, 4 CORES, TINTA POLICROMÁTICA EM SUÍTTE 2 LIGAS, COPIADO, 10.000 UN	10.000	UN	19,00	1.900,00

Valor total do Lote 04: R\$ 12.400,00

**LOTE 05 - CARTÃO, CONVITES, FOLHETO E FOLDER**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
45	CARTÃO: MEDINDO 10x15 CM, PAPEL COUÇHE 150 GRS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	UN	3,90	1.170,00
46	CONVITE: MEDINDO 10x15 CM, PAPEL COUÇHE 150 GRS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	UN	4,90	1.470,00
47	CONVITE: MEDINDO 10x15 CM, PAPEL COUÇHE 150 GRS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	UN	2,59	777,00
48	CONVITE: TAMANHO: 10x15 CM (ABERTO), CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 150 GRS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	UN	3,40	1.020,00
49	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, PAPEL COUÇHE 150 GRS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	UN	0,27	81,00
50	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 110 GRS, 3.000 UN	3.000	UN	0,28	840,00
51	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 110 GRS, 3.000 UN	3.000	UN	0,33	990,00
52	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 110 GRS, 3.000 UN	3.000	UN	0,36	1.080,00
53	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 110 GRS, 3.000 UN	3.000	UN	0,36	1.080,00
54	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 110 GRS, 3.000 UN	3.000	UN	0,31	930,00
55	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 110 GRS, 3.000 UN	3.000	UN	0,34	1.020,00
56	FOLHETO: 20x21CM, 4X4 CORES, COUÇHE BRILHO 150G, 1 DOBRADA, 3.000 UN	3.000	UN	0,40	1.200,00
57	FOLHETO: 20x21CM, 4X4 CORES, COUÇHE BRILHO 150G, 1 DOBRADA, 3.000 UN	3.000	UN	0,44	1.320,00
58	FOLHETO: 20x21CM, 4X4 CORES, COUÇHE BRILHO 150G, 1 DOBRADA, 3.000 UN	3.000	UN	0,47	1.410,00
59	FOLHETO: 20x21CM, 4X4 CORES, COUÇHE BRILHO 150G, 1 DOBRADA, 3.000 UN	3.000	UN	0,46	1.380,00
60	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL RECICLADO 100 GRS, ACABAMENTO 1 DOBRADA, 3.000 UN	3.000	UN	0,47	1.410,00
61	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 100 GRS, ACABAMENTO 1 DOBRADA, 3.000 UN	3.000	UN	0,44	1.320,00
62	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 100 GRS, ACABAMENTO 1 DOBRADA, 3.000 UN	3.000	UN	0,44	1.320,00
63	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, 4X4 CORES, 4X4, PAPEL COUÇHE 100 GRS, ACABAMENTO 2 DOBRADAS, 3.000 UN	3.000	UN	1,30	3.900,00
64	FOLHETO: TAMANHO: 21x30CM, 4X4 CORES, 4X4, PAPEL COUÇHE 100 GRS, ACABAMENTO 1 DOBRADA, 3.000 UN	3.000	UN	1,20	3.600,00
65	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 100 GRS, ACABAMENTO 1 DOBRADA, 3.000 UN	3.000	UN	1,20	3.600,00
66	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 100 GRS, ACABAMENTO 2 DOBRADAS, 3.000 UN	3.000	UN	1,30	3.900,00
67	FOLHETO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 100 GRS, ACABAMENTO 2 DOBRADAS, 3.000 UN	3.000	UN	1,30	3.900,00

Valor total do Lote 05: R\$ 38.350,00

**EMPRESA FORNECEDORA: GRAFICA TISSI LTDA - ME - CNPJ: 09.571.989/0001-53**

**LOTE 06 - ROLOEIRO, TABELA DE LOCAIS, BANNER, EM LONA, GRACA, PLACA EM PVC**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
1	ADESIVO VINIL CART PARA DIVULGAÇÃO DE CAMPANHAS, 100 UN	100	UN	30,00	3.000,00
2	ADESIVO VINIL PARA PERSONALIZAÇÃO DE VEÍCULO - VINIL CART, PARA PLACAGEM EM VEÍCULO DA FROTA MUNICIPAL, 50 UN	50	UN	39,00	1.950,00
3	ADESIVO: CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 150 GRS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 44,50 UN	44,50	UN	4,40	1.958,00
4	CARTÃO: TAMANHO: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 150 GRS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 44,50 UN	44,50	UN	4,40	1.958,00
5	BANNER EM LONA: 4x5 METROS, IMPRESSÃO DIGITAL, EM PVC, 100 UN	100	UN	48,00	4.800,00
6	CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO: CORES: 4X4, EM PVC RÍGIDO, COM IMPLANTAÇÃO PROFISSIONAL, TAMANHO: 8 X 10 CM, INCLUINDO DOBRADO COM FECHO METÁLICO, 100 UN	100	UN	13,00	1.300,00
7	PLACA EM LONA: 10x15 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 100 GRS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 44,50 UN	44,50	UN	4,40	1.958,00
8	PLACA EM PVC: 20x30 CM, CORES: 4X4, PAPEL COUÇHE 100 GRS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 44,50 UN	44,50	UN	4,40	1.958,00
9	EXPOSITORES PARA PAINEL A4 COM 30MM DE ESPESSURA, 100 UN	100	UN	35,00	3.500,00

**LOTE 02 - CASHEIROS**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
9	CASHEIRO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, DE ESTRUTURA PLÁSTICA, BORACHA PLÁSTICA TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM ARTE FINAL FETA ATRAVÉS DE EDITORAÇÃO ELETRÔNICA, DIMENSÕES: 40x17x11 CM, 10 UN	10	UN	33,00	330,00
10	CASHEIRO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, DE ESTRUTURA PLÁSTICA, BORACHA PLÁSTICA TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM ARTE FINAL FETA ATRAVÉS DE EDITORAÇÃO ELETRÔNICA, DIMENSÕES: 40x17x11 CM, 10 UN	10	UN	21,00	210,00
11	CASHEIRO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, DE ESTRUTURA PLÁSTICA, BORACHA PLÁSTICA TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM ARTE FINAL FETA ATRAVÉS DE EDITORAÇÃO ELETRÔNICA, DIMENSÕES: 40x17x11 CM, 10 UN	10	UN	30,00	300,00
12	CASHEIRO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, DE ESTRUTURA PLÁSTICA, BORACHA PLÁSTICA TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM ARTE FINAL FETA ATRAVÉS DE EDITORAÇÃO ELETRÔNICA, DIMENSÕES: 40x17x11 CM, 10 UN	10	UN	33,00	330,00
13	CASHEIRO AUTOMÁTICO, REDONDO, AUTO ENTINTADO, EM BORACHA PLÁSTICA TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM ARTE FINAL FETA ATRAVÉS DE EDITORAÇÃO ELETRÔNICA, DIMENSÕES: 40x17x11 CM, 10 UN	10	UN	35,00	350,00
14	CASHEIRO AUTOMÁTICO, REDONDO, AUTO ENTINTADO, EM BORACHA PLÁSTICA TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM ARTE FINAL FETA ATRAVÉS DE EDITORAÇÃO ELETRÔNICA, DIMENSÕES: 40x17x11 CM, 10 UN	10	UN	33,00	330,00

Valor total do Lote 02: R\$ 1.860,00

**LOTE 04 - OUTDOROS**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
25	OUTDOR - REPRODUÇÃO, IMPRESSÃO, INSTALAÇÃO E VEICULAÇÃO, 100% IMPRESSÃO DIGITAL, 4000 M2	4000	M2	73,00	292.000,00

Valor total do Lote 04: R\$ 292.000,00

**LOTE 05 - BLOCO, AUTORIZAÇÕES, FICHAS, CARTER IMPRIMÍVEL, FOLHA DE CONTROLE DE MEDICAMENTOS, ANEXO MEDINDO ALTURA 30,5 CM, 3 DOBRAS, CORES: 4X4, PAPEL SUÍTTE 100GRS, 100 UN**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
16	AUTORIZAÇÃO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, PAPEL AUTOCATIVADO 70 GRS, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	5,50	1.650,00
17	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	6,00	1.800,00
18	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	4,19	1.257,00
19	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	4,77	1.431,00
20	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	4,99	1.497,00
21	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	4,00	1.200,00
22	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	4,75	1.425,00
23	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	6,00	1.800,00
24	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	4,30	1.290,00
25	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	3,35	1.005,00
26	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	5,85	1.755,00
27	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	6,70	2.010,00
28	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	6,20	1.860,00
29	BLOCO - REQUISICIONAMENTO DE COMPRIAS - TAMANHO 10 CM X 15 CM, 164 COPIAS, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 300 UN	300	BLOCO	5,00	1.500,00

Valor total do Lote 05: R\$ 9.792,00

**LOTE 06 - INFORMATIVOS E REVISTAS**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
68	PORTA CORRIDA EM PLÁSTICO - TIPO PACTINADO - MEDINDO: 11,2x9,1 CM, CORES: 4X4, MODELO EM ANEXO, 3.000 UN	3.000	UN	3,79	11.370,00

Valor total do Lote 06: R\$ 11.370,00

**CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CLEVELÂNDIA-PR**  
Resolução de Aprovação do CMAS - Clevelândia/PR

**Resolução nº 018/2021**  
SÚMULA - Aprova a programação SIGTV Nº 410570620210003, que tem por finalidade a estruturação de Rede de Serviços do Suas - Políticas Públicas (GND 3, R\$ 200.000,00/Duzentos mil reais).

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS - de Clevelândia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.421/195 alterada pela Lei 2.421/2012 e conforme deliberação em reunião Extraordinária no dia 20 de Dezembro de 2021.

**RESOLUÇÃO:**  
Art. 1º - Aprovar a Programação (nº 410570620210003) elaborada e inserida pela Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Assistência Social de Clevelândia/PR no Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias - SIGTV (Ministério da Cidadania), sob a proposta Tipo Pedido anexo 2021, nº 5590141057022011, dados da Programação: Ano 2021, GND 3, R\$ 200.000,00/Duzentos mil reais); Funcional Programática: 0824450512190001;

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
Clevelândia, 20 de Dezembro de 2021.

**Jamilly Rodolfo Coelho**  
Presidente do Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS

**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ.**  
DECRETO Nº 7791, de 20 de dezembro de 2021. Fixa o prazo para o pagamento e atualiza os valores da Tabela de Coleta de Lixo para o exercício 2022. A publicação no íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <https://www.diariodoparane.gov.br/legisla/>, conforme autorizado pelo Lei Municipal nº 3983, de 26 de maio de 2022, regulamentado pelo Decreto nº 7881, de 14 de julho de 2021.

**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ.**  
DECRETO Nº 7792, de 20 de dezembro de 2021. Atualiza o valor da Unidade Fiscal do Município - UFM. A publicação no íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <https://www.diariodoparane.gov.br/legisla/>, conforme autorizado pelo Lei Municipal nº 3983, de 26 de maio de 2022, regulamentado pelo Decreto nº 7881, de 14 de julho de 2021.

**MUNICÍPIO DE PATO BRANCO**  
EXTRATO CONTRATO Nº 164/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2021 - PROCESSO Nº 246/2021. PARTES: Município de Pato Branco e Arzul Comércio de Máquinas Eireli. OBJETO: Aquisição de 01 (um) Exaustor/Coletor de pó, novo e sem uso anterior, equipamento que será utilizado pela Marcenaria Municipal, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. VALOR: R\$ 6.450,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 dias. PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até o 15º (décimo quinto) dia útil, após o recebimento definitivo do objeto, mediante a apresentação do respectivo Laudo de recebimento. DOTAÇÃO: 2185-18526. GESTOR: Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Marcos Colla. FISCAL: Servidor Jefferson Barbosa Barão, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. Pato Branco, 16 de Dezembro de 2021. Valdeci Mariano Gonzaga - Representante

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2021**

DATA: 12.11.21 ABERTURA: 17.12.21 HORÁRIO: 09:00  
 OBJETO: CONCESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, CENTRO DE PROFISSIONALIZAÇÃO EM AGROINDUSTRIALIZAÇÃO (CEPAGRO), SENDO OS MÓDULOS DENOMINADOS UNIDADE SUÍNOS, UNIDADE FRUTAS E VERDURAS, UNIDADE LEITE, UNIDADE AVES E UNIDADE DE TRANSFORMAÇÃO VEGETAL LOCALIZADOS NA ÁREA SUBDIVISÃO DO LOTE Nº 39, DO NÚCLEO BARRO PRETO, LINHA FLOR DA SERRA, SOB MATRÍCULA 13.809 / 1.

Considerando que a empresa V.A Cirino Rodrigues - Embutidos; não apresentou a prova de regularidade com o FGTS, conforme exigido no item 6, subitem 6.1.2., alínea "e" do edital, sendo a mesma INABILITADA e que esta, apresentou o termo de renúncia e seu representante presente à sessão, declarou sob as penas impostas pela Lei Federal nº 8.666/93, que não pretende recorrer da decisão da Comissão de Licitação, que julgou os documentos de habilitação preliminar, e renúncia, assim, expressamente, ao direito de recurso e ao prazo respectivo, e concordando, em consequência com o curso do procedimento licitatório, **DECLARO, a presente licitação FRACASSADA.**

Coronel Vivida, 17 de dezembro de 2021.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO,**  
 Prefeito.

**Publicado por:**

Iana Roberta Schmid

**Código Identificador:**3498D919

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Aditivo nº 01 ao Contrato nº 98/2021 – Pregão Presencial nº 75/2021. Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: OSMAR LANGER & CIA LTDA, CNPJ nº 73.483.430/0001-85. Este Termo Aditivo tem por objetivo a ALTERAÇÃO das especificações do LOTE 02 (mobiliários), embasada nos termos da Cláusula Terceira, Inciso I do Contrato nº 98/2021, na Lei Federal nº 8.666/93, solicitação da contratada e contratante e autorização do Diretor do Departamento Administrativo. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 16 de dezembro de 2021.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO,**  
 Prefeito.

**Publicado por:**

Iana Roberta Schmid

**Código Identificador:**1C4C0628

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**TERMO DE CONVÊNIO**

**TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2021**

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE . INSTITUTO (BENEFICIADO): INSTITUTO MÉDICO NOSSA VIDA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 17.340.842/0001-95. Objeto: transferência de recursos financeiros destinados ao custeio de serviços de assistência hospitalar e ambulatorial, nos termos da Portaria nº 1389 de 25 de junho de 2021, que habilita o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde. Este recurso financeiro é decorrente de propostas apresentadas através da Emenda Parlamentar sob nº 37020004 – Processo 25000.151025/2021-34 – Proposta 36000357351202100 e que foi devidamente aprovado pelo Ministério da Saúde para o CNES do INSTITUTO. Serão transferidos recursos financeiros no montante de R\$ 250.000,00. O prazo de execução e

vigência do presente terá início na data de sua assinatura e vigorará pelo prazo de 12 meses.

Coronel Vivida, 17 de dezembro de 2021.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO,**  
 Prefeito.

**VINICIUS TOURINHO,**  
 Secretário Municipal de Saúde.

**CASSIO FRANCISCO MOZANER,**  
 Instituto Médico Nossa Vida de Coronel Vivida.

**TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2021**

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE . INSTITUTO (BENEFICIADO): INSTITUTO MÉDICO NOSSA VIDA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 17.340.842/0001-95. Objeto: transferência de recursos financeiros destinados a atender as necessidades da entidade na área de saúde, especialmente para atuação de forma coordenada no combate a pandemia da COVID-19. Este recurso financeiro é decorrente da Portaria nº 2.237 GM/MS de 02 de setembro de 2021, da Medida Provisória nº 1.062, de 09/08/2021 – SAES, da Portaria nº 2237, de 02 de setembro de 2021, as quais dispõem sobre o auxílio financeiro pela União para Enfrentamento da Emergência de Saúde – Nacional (Crédito Extraordinário) – COVID-19 – Procedimento 0303010223 – Tratamento de Infecção pelo novo coronavírus, da Portaria nº 2999, de 03 de novembro de 2021, as quais dispõem sobre o auxílio financeiro pela União para Enfrentamento da Emergência de Saúde – Nacional (Crédito Extraordinário) – COVID-19 – Procedimento 0303010223 – Tratamento de Infecção pelo novo coronavírus, da Lei Municipal nº 3112 de 15 de dezembro de 2021 e Ofício nº 185/2021 do Ministério da Saúde. Dos recursos: I – Transferir a importância de R\$ 249.000,00 para o custeio de serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para enfrentamento da pandemia da COVID-19. II – Transferir a importância de R\$ 34.500,00 para o custeio de serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para enfrentamento da pandemia da COVID-19. O prazo de execução e vigência do presente terá início na data de sua assinatura e vigorará pelo prazo de 12 meses.

Coronel Vivida, 17 de dezembro de 2021.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO,**  
 Prefeito.

**VINICIUS TOURINHO,**  
 Secretário Municipal de Saúde.

**CASSIO FRANCISCO MOZANER,**  
 Instituto Médico Nossa Vida de Coronel Vivida.

**Publicado por:**  
 Iana Roberta Schmid  
**Código Identificador:**AD408FEA

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2021**

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2021

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE. LICITAÇÃO ME E EPP  
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, ENXOVAL E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E DE COZINHA, ADEQUADOS PARA O FUNCIONAMENTO DE FORMA INTEGRAL, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 22 de dezembro de 2021 até às 08h00min do dia 05 de janeiro de 2022. Abertura das propostas após as 08h00min do dia 05 de janeiro de 2022. Início da disputa de preços às 10h30min do dia 05 de janeiro de 2022. VALOR MÁXIMO TOTAL: R\$ 25.094,77. Prazo de vigência: 06 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão

